Бондарский районный Совет народных депутатов
Тамбовской области

Р Е Ш Е Н И Е

23 сентября 2022 года                                                                              №322
с.Бондари

О проекте решения Бондарского районного Совета народных депутатов
Тамбовской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав

Бондарского района Тамбовской области»

          Рассмотрев проект решения Бондарского районного Совета народных
депутатов   Тамбовской  области  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в
Устав  Бондарского  района  Тамбовской  области»,  внесенный  постоянной
комиссией  по  вопросам  местного  самоуправления, депутатским
полномочиям  и  депутатской  этики,  связям  с  общественностью  районного
Совета народных депутатов, и в целях приведения    его  в соответствие   с
Федеральным  законом  от   06.10.2003  № 131-ФЗ «Об  общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Бондарский районный Совет народных депутатов решил:

1.  Принять  в  первом чтении проект  решения Бондарского  районного
Совета  народных  депутатов  «О  внесении  в  Устав  Бондарского  района
Тамбовской  области  изменений  и  дополнений»  принятый  решением
Бондарского районного Совета народных депутатов от 24 декабря 2014 года
№ 110  (в редакции решений от  08.07.2015 №138, от 27.04.2016 №195, от
27.01.2017 №248,  от 25.08.2017 №291,  от 25.04.2018 №346, от 27.07.2018
№368,  от  20.11.2018  №25,  от  13.11.2019  №103,  от  23.09.2020  №166,  от
29.09.2021 №236, от 24.06.2022 №310) согласно приложению 1.
     2.  Утвердить   Положение  о  порядке  учета  предложений граждан по
проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского
района Тамбовской области» и участии граждан в их обсуждении согласно
приложению 2.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Народная трибуна»,      а
также    опубликовать  (разместить)  в  сетевом  издании  «РИА  ТОП68»
(www.top68.ru).
     4. Поручить постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления,
депутатским полномочиям и депутатской этики, связям с общественностью
районного Совета народных депутатов (М.П.Попков) доработать настоящий
проект  с  учетом  поступивших  поправок  и  внести  его  на  рассмотрение  в
районный Совет народных депутатов во втором чтении.

Председатель Бондарского районного
Совета народных депутатов                                                      Ю.М.Долотов

                                                           Приложение 1
 к решению Бондарского районного

                                                     Совета народных депутатов
                                                        от 23 сентября 2022 года №322

Бондарский районный Совет народных депутатов
Тамбовской области

Р Е Ш Е Н И Е

_______  2022 года                                                                                  №___

с.Бондари

О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского
района Тамбовской области

Рассмотрев проект решения Бондарского районного Совета народных
депутатов   Тамбовской  области  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в
Устав  Бондарского  района  Тамбовской  области»,  внесенный  постоянной
комиссией  по  вопросам   местного  самоуправления,  депутатским
полномочиям  и  депутатской  этики,  связям  с  общественностью,
руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьями 26, 55 Устава Бондарского района,

Бондарский районный Совет народных депутатов  решил:

1. Внести  изменения  и  дополнения   в  Устав  Бондарского  района
Тамбовской  области,  принятый  решением  Бондарского  районного  Совета
народных депутатов от 24 декабря 2014 года № 110 (в редакции решений от
08.07.2015  №138,  от  27.04.2016  №195,  от  27.01.2017  №248,  от  25.08.2017
№291,  от  25.04.2018  №346,  от  27.07.2018  №368,  от  20.11.2018  №25,  от
13.11.2019 №103, от 23.09.2020 №166,  29.09.2021 №236, 24.06.2022 №310)
следующие изменения:

           1.1.часть 1 статьи 26 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
   «11) «утверждает схему территориального планирования Бондарского

района, местные  нормативы  градостроительного  проектирования
Бондарского района.»;

1.2. в абзаце втором части 3 статьи 38 слова «главой администрации
Тамбовской области» заменить словами «Главой Тамбовской области»;

1.3. в пункте 4 части 3 статьи 39 слова «главы администрации области»
заменить словами «Главы Тамбовской области»;

1.4.   в  части  5  статьи  39  слова  «главы  администрации  Тамбовской
области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;
          1.5. пункт 8 части 1 статьи 41 изложить в следующей редакции:
         «8) подготовка и утверждение документации по планировке территории
в  случаях,  предусмотренных  Градостроительным  кодексом  Российской

Федерации, подготовка схемы территориального планирования Бондарского
района;»;
          1.6. часть 5 статьи 43 изложить в  следующей редакции:

«5. Отнесение осуществления соответствующих видов муниципального
контроля  к  полномочиям  органов  местного  самоуправления  по  вопросам
местного  значения  муниципального  района осуществляется  в  пределах
установленного перечня вопросов местного значения.

Органом  местного  самоуправления,  наделенным  полномочиями  по
осуществлению в границах муниципальных образований Бондарский район
Тамбовской области и Бондарский сельсовет Бондарского района Тамбовской
области  муниципального  контроля,  является  администрация  Бондарского
района.

Администрация  Бондарского  района, исходя  из  наличия  объектов
соответствующего  вида  муниципального  контроля  в  границах
муниципального  района  и  в  границах  поселения  в  соответствии  с
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном
контроле  (надзоре)  и  муниципальном контроле  в  Российской  Федерации»,
осуществляет следующие виды муниципального контроля:

 в границах Бондарского района:
муниципальный  земельный  контроль  в  границах  входящих  в  состав

муниципального района сельских поселений;
муниципальный  контроль  на  автомобильном  транспорте,  городском

наземном  электрическом  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  вне  границ
населенных пунктов в границах муниципального района;

в границах Бондарского сельсовета:
муниципальный  контроль  на  автомобильном  транспорте,  городском

наземном  электрическом  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  в  границах
населенных пунктов поселения;

муниципальный жилищный контроль;
муниципальный контроль в сфере благоустройства.».

 1.7. статьи 46, 47 признать утратившими силу;
 1.8.  часть 8 статьи 60 признать утратившей силу;
1.9.  в  абзаце первом части 1 статьи 72 слова «Глава администрации

Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской области»;
1.10.статью 72 дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе района

за  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  обязанностей  по
обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных
государственных  полномочий,  переданных  органам  местного
самоуправления  федеральными  законами  и  (или)  законами  Тамбовской
области;

вправе отрешить от должности главу района в случае, если в течение
месяца  со  дня  вынесения  Главой  Тамбовской  области  предупреждения,
объявления выговора главе района в соответствии с пунктом 12 статьи 25 от
21.12.2021 №414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах  Российской  Федерации»  главой  района  не  были  приняты  в
пределах  своих  полномочий  меры  по  устранению  причин,  послуживших
основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.»;

1.11.  в  части  2  статьи  72  слова  «глава  администрации  Тамбовской
области» заменить словами «Глава Тамбовской области»;

1.12.  в  части  3  статьи  72  слова  «главой  администрации Тамбовской
области» заменить словами «Главой Тамбовской области»;

1.13. в  части  1  статьи  73  слова  «главы  администрации  Тамбовской
области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

1.14. часть 2 статьи 73 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
       «6)  вправе  обратиться  в  районный  Совет  народных  депутатов  с
инициативой об удалении главы района в  отставку,  в  том числе  в  случае
систематического  недостижения  показателей  для  оценки  эффективности
деятельности  органов  местного  самоуправления  в  порядке,  установленном
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.15.  в  части  3  статьи  73  слова  «глава  администрации  Тамбовской
области» заменить словами «Глава Тамбовской области»;

1.16.  в  части  4  статьи  73  слова  «главы  администрации  Тамбовской
области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

1.17.  в  части  5  статьи  73  слова  «главы  администрации  Тамбовской
области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

1.18.  в  части  6  статьи  73  слова  «главы  администрации  Тамбовской
области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

1.19.  в  части  7  статьи  73  слова  «главы  администрации  Тамбовской
области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

1.20.  в  части  10 статьи 73 слова «главы администрации Тамбовской
области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

1.21.  в  части  13 статьи 73 слова «главы администрации Тамбовской
области» заменить словами «Главы Тамбовской области».
    2.  Временно  исполняющему  полномочия  главы  Бондарского  района
направить  настоящее  решение  на  государственную  регистрацию  в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской
области.

3.  Временно  исполняющему  полномочия  главы  Бондарского  района
опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «Народная  трибуна»  после
государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской
области,  а  также    опубликовать  (разместить)  в  сетевом  издании  «РИА
ТОП68» (www.top68.ru) .

4.  Настоящее  решение  вступает   в  силу  после  его  официального
опубликования  в  газете  «Народная  трибуна»,  за  исключением пункта  1.7
части  1,  который  вступает  в  силу  с  01.01.2023  года,  но  не  ранее  дня
официального опубликования настоящего решения.

 5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления,  депутатским
полномочиям  и  депутатской  этики,  связям  с  общественностью  районного
Совета народных депутатов (М.П.Попков).

Временно исполняющий полномочия

главы Бондарского района
        _____________  И.А.Захаров

Председатель Бондарского районного
        Совета народных депутатов

     ____________ Ю.М.Долотов

                                                       Приложение 2
 к решению Бондарского районного

                                                     Совета народных депутатов
                                                        от 23 сентября 2022 года №322

Положение

        О порядке учета предложений граждан по проекту решения «О
внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  Бондарского  района
Тамбовской области» и участии граждан в их обсуждении

Статья 1. Общие положения

       1.  Настоящее  положение  разработано  на  основании  статьи  44
Федерального  закона  от  06.10.2003   №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и
направлено  на  реализацию  права  граждан  Бондарского  района  на
осуществление местного самоуправления.
       2.   Положением о порядке учета предложений граждан по проекту
решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского района
Тамбовской  области»  и  участии  граждан  в  их  обсуждении  (далее  -
Положение)  определен  порядок  внесения  предложений  гражданами,
выражающих свое мнение по поводу вносимых изменений и дополнений в
Устав Бондарского района Тамбовской области.

Статья 2. Порядок представления и рассмотрения
 предложений граждан

      1.  Предложения  по  проекту  решения  «О  внесении  изменений  и
дополнений  в  Устав  Бондарского  района  Тамбовской  области»  (далее  -
проект  решения)  принимаются  от  граждан  Российской  Федерации,
проживающих на территории района и обладающих избирательным правом.
      2. Предложения принимаются по адресу: с.Бондари ул.Октябрьская, 11
тел. 2-43-76 в течение 20 дней со дня официального опубликования в газете
«Народная трибуна».
        Предложения по проекту вносятся в письменной форме в виде таблицы
поправок. В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество,
адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан).
Предложения  вносятся  только  в  отношении  сведений,  содержащихся  в
проекте  решения,  и  должны  соответствовать  Конституции  Российской
Федерации,  федеральному законодательству,  законодательству  Тамбовской
области,  не  допускать  противоречия  либо  несогласованности  с  иными
положениями  Устава  района,  обеспечивать  однозначное  толкование
положений  проекта  решения.  Предложения,  внесенные  с  нарушением
установленных требований, рассмотрению не подлежат.

Таблица поправок в Устав Бондарского района

№
п/п

ФИО Адрес
места
жительства

Печатный
текст  части,
проекта
решения  о
внесении
изменений  и
дополнений
в  Устав
Бондарского
района

Предложения
по
содержанию
текста
проекта

Обоснование Текст
проекта
с учетом
поправок

Подпись

 1 2      3        4        5         6    7       8

    3. Поступившие предложения граждан рассматриваются организационным
комитетом.
  4. По итогам рассмотрения каждого предложения организационный комитет
принимает решение о его принятии и внесении соответствующих изменений
и дополнений в проект решения либо об отклонении предложения. Проект
решения, доработанный по результатам рассмотрения предложений граждан,
вместе  с  информацией о количестве  поступивших предложений к проекту
решения  и  результатах  их  рассмотрения  представляется  на  рассмотрение
депутатов Бондарского районного Совета народных депутатов.
  5.  Граждане,  направившие  предложения  к  проекту  решения,  вправе
присутствовать при рассмотрении их предложений, участвовать в заседании
Бондарского районного Совета народных депутатов.

 6. Контроль за рассмотрением предложений осуществляет председатель
Бондарского районного Совета народных депутатов.

Статья 3. Заключение

      Решение о  внесении изменений и дополнений в Устав района, принятое
районным Советом, с необходимыми приложениями в 15-ти дневный срок
направляется  временно  исполняющим  полномочия  главы  Бондарского
района на государственную регистрацию.